Federativa - GFF, regida pelos artigos 18-A, 18-B, 18-C e 19-A da referida lei, 

incluídos pelo artigo 31 desta lei. 

§ 1° O valor da GFF de que trata o "caput" deste artigo, calculado na forma prescrita 

no art.18-A da Lei n° 8.645, de 1977, com a redação dada pelo artigo 31 desta lei, é 

equivalente a 54,0741% (cinquenta e quatro inteiros e setecentos e quarenta e um 

décimos de milésimos por cento) do valor da parcela de contribuição individual da 

Gratificação de Produtividade Fiscal, calculada segundo as regras vigentes até a data 

da publicação desta lei. 

§ 2° Em virtude do disposto no§ 1° deste artigo, o percentual aplicado ·sobre os pontos

[...]

........................................................................................... .......... . 

I - pela atribuição de pontos referentes à contribuição individual para as 

atividades da Administração Tributária (NPI), segundo critérios a serem 

fixados em regulamento, equivalentes, cada um, a 0,0688889% 

(seiscentos e oitenta e oito mil e oitocentos e oitenta e nove décimos de 

milionésimo por cento) aplicados sobre o Valor de Referência Tributária­

VRT, mensalmente, nas seguintes quantidades: 

§ 30 ........................................................................................................... ..

[...]

a) quantidade mensal de pontos percebidos, anteriormente ao início de produção de 

efeitos desta lei, a título de contribuição individual para as atividades da Administração 

Tributária, a que se refere o inciso I do "caput" do artigo 18 da referida lei, 

multiplicados por 54,0741% (cinquenta e quatro inteiros e setecentos e quarenta e um 

décimos de milésimos por cento) do valor do respectivo ponto no mês anterior ao 

início de produção de efeitos desta lei, considerando-se a categoria na qual se 

encontra o auditor-fiscal nesta data, convertidos em Valores de Referência Tributária -